38
	УПРАВЛЕНИЕ ПО НАДЗОРУ ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ YЗЙӨРЕШЛЕ МАШИНАЛАР ҺӘМ БАШКА ТӨР ТЕХНИКАНЫҢ ТЕХНИК ТОРЫШЫНА КYЗӘТЧЕЛЕК ИДАРӘСЕ

	ПРИКАЗ
______________

г.Казань
	БОЕРЫК
               №  ___________

[bookmark: _Hlk176269015][bookmark: _Hlk176268990]О внесении изменений в Административный регламент предоставления государственной услуги по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утверждённый приказом Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан от 18.08.2022 № 01-05/199-пр

В целях совершенствования работы по предоставлению Управлением по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан государственных услуг и приведения в соответствие с требованиями федерального законодательства ранее изданных нормативных актов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления государственной услуги по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утверждённый приказом Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан от 18.08.2022 № 01-05/199-пр.
2. Отделу надзора и автоматизированного учета разместить настоящий приказ и текст Административного регламента с внесенными изменениями на официальном сайте Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан официального портала Правительства Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Административные регламенты» раздела «Документы».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                                        А.Ш.Бурганов

Утверждены приказом Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан
от ____________ №____________

	Изменения
которые вносятся в Административный регламент предоставления государственной услуги предоставления государственной услуги по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утверждённый приказом Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан от 18.08.2022 № 01-05/199-пр

В разделе 1:
подпункт 1.1. изложить в следующей редакции:
«1.1. Административный регламент предоставления государственной услуги по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) (далее – Регламент) устанавливает стандарт, порядок и последовательность административных процедур и действий Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан (далее – Управление Гостехнадзора) при предоставлении государственной услуги по приему экзаменов на право управления самоходными и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) (далее – государственная услуга).»;
абзац первый подпункта 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Круг заявителей:
Заявители: граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, законно находящиеся на территории Российской Федерации (далее – заявители), которые:
прошли медицинское освидетельствование и имеют действующее медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и водители самоходных машин) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению самоходными машинами (далее - медицинское заключение);
	прошли профессиональное обучение в организации, осуществляющей образовательную деятельность и имеющей свидетельство о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для подготовки трактористов, машинистов и водителей самоходных машин;
имеют российское национальное водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории и стаж управления им не менее 12 месяцев - для самоходных машин категорий "A II", "A III" и "A IV";
достигшие возраста:
16 лет - для самоходных машин категории "A I";
17 лет - для самоходных машин категорий "B", "C", "E", "F";
18 лет - для самоходных машин категории "D";
19 лет - для самоходных машин категорий "A II", "A III";
22 лет - для самоходных машин категории "A IV".
Иные лица, действующие в интересах Заявителя на основании документа, удостоверяющего его полномочия либо в соответствии с законодательством (законные представители) (далее – Представители Заявителя).»
в разделе 2:
подпункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2. Наименование исполнительного органа, предоставляющего государственную услугу
Государственная услуга предоставляется Управлением Гостехнадзора в лице территориальных отделов Управления.
Государственная услуга через многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) не предоставляется.»;
в подпункте 2.3. после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
«2.3.1. Результатом предоставления государственной услуги является:»
абзац шестой подпункта 2.3. изложить в следующей редакции:
«2.3.2. Заявитель получает результат предоставления государственной услуги следующими способами:»;
 в подпункте 2.3. после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:
«2.3.3. Сведения о заявлении о предоставлении государственной услуги, поданном лично в Управление Гостехнадзора, отделы Управления, его рассмотрении и результатах рассмотрения, о лицах, допущенных к управлению самоходными машинами, и лицах, лишенных права управления транспортными средствами, а также сведения о выданном удостоверении тракториста-машиниста (тракториста), его замене или возврате вносятся Управлением Гостехнадзора в федеральную государственную информационную систему учета и регистрации тракторов, самоходных машин и прицепов к ним или в автоматизированную информационную систему «Гостехнадзор Эксперт», с последующим направлением в федеральную государственную информационную систему учета и регистрации тракторов, самоходных машин и прицепов к ним с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.»;
в подпункте 2.4.1. в абзаце втором цифру «10» заменить на цифру «9»;
в подпункте 2.6.1. после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:
«8) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) (может быть представлен по инициативе заявителя). Сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС) в случае непредставления заявителем запрашиваются Управлением Гостехнадзора с использованием федеральной государственной информационной системы учета и регистрации тракторов, самоходных машин и прицепов к ним посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия.»;
в подпункте 2.6.1. после абзаца семнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«7) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) (может быть представлен по инициативе заявителя);»;
в подпункте 2.6.1. в абзаце двадцать первом исключить слова:
«2) через МФЦ на бумажных носителях.
При подаче заявления заявителю выдается расписка из МФЦ с регистрационным номером, подтверждающим, что заявление принято;»;
абзац третий пункта 2.11. признать утратившим силу;
абзац семнадцатый пункта 2.13. признать утратившим силу;
в абзаце восемнадцатом пункта 2.13. слова «,в МФЦ (в случае подачи заявления на получение услуги через МФЦ)» исключить;
 в абзаце втором подпункта 2.14.2. слова «,и через МФЦ» исключить;
в абзаце третьем, пятом и седьмом подпункта 2.14.2. слова «и через МФЦ» исключить
в абзаце третьем подпункта 3.3.1. слово «МФЦ,» исключить;
абзац второй подпункта 2.14.3. изложить в следующей редакции:
«автоматизированная информационная система «Гостехнадзора Эксперт»;»;
в подпункте 2.14.3. после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
«федеральная государственная информационная система учета и регистрации тракторов, самоходных машин и прицепов к ним;»;
во втором абзаце подпункта 3.4.1. слова «- при обращении заявителя в МФЦ – работник МФЦ;» исключить;
[bookmark: _GoBack]абзац первый, второй и третий подпункта 3.4.2. признать утратившим силу;
в абзаце первом подпункта 5.1. слова «, МФЦ, работника МФЦ, участвующих в предоставлении государственной услуги» исключить;
абзац четвертый и пятый подпункта 5.1. признать утратившим силу;
в абзаце восьмом подпункта 5.2. слова «МФЦ, работника МФЦ» исключить;
в абзаце втором подпункта 5.3. слова «через МФЦ,» исключить;
абзац третий подпункта 5.3. признать утратившим силу;
в абзаце четвертом и пятом подпункта 5.4. слова «,МФЦ, работника МФЦ» исключить.

image1.wmf

oleObject1.bin